

भारत सरकार
विधि और न्याय मंत्रालय
न्याय विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2267
जिसका उत्तर शुक्रवार, 01 अगस्त, 2025 को दिया जाना है

हमारा संविधान-हमारा स्वाभिमान अभियान

2267. श्री बिप्लब कुमार देब:

क्या विधि और न्याय मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) हमारा संविधान-हमारा स्वाभिमान अभियान के उद्देश्य क्या हैं ;
(ख) अभियान की शुरुआत से अब तक उप-अभियानों सहित आयोजित कार्यक्रमों की संख्या कितनी है ; और
(ग) त्रिपुरा राज्य में आयोजित ऐसे अभियानों का व्यौरा क्या है ?

उत्तर

**विधि और न्याय मंत्रालय में राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार);
संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री अर्जुन राम मेघवाल)**

(क) : संविधान के अंगीकरण के 75 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में, संस्कृति मंत्रालय द्वारा 26 नवंबर 2024 को एक वर्ष का स्मरणोत्सव प्रारंभ किया गया, जिसे संविधान दिवस के रूप में मनाया जाता है, अभियान की टैगलाइन "हमारा संविधान, हमारा स्वाभिमान" है । संस्कृति मंत्रालय द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, अभियान के उद्देश्यों में निम्नलिखित सम्मिलित हैं :

- i. जन चेतना में भारत के संविधान के लिए एक दृश्य चिह्न बनाना ।
- ii. भारत के संविधान के विवरण के बारे में जागरूकता बढ़ाना ।
- iii. संविधान के निर्माण में जो अथक परिश्रम किया गया है, उसे सार्वजनिक पटल पर लाना ।
- iv. भारत के लोगों में संविधान के प्रति गौरव की भावना पैदा करना ।

(ख) : पूरे भारत में 13700 से अधिक कार्यक्रम आयोजित किए गए जिनमें 1 करोड़ से अधिक नागरिकों ने भाग लिया ।

(ग) : त्रिपुरा में अब तक 5000 से अधिक प्रतिभागियों के साथ 51 कार्यक्रम आयोजित किए जा चुके हैं

।
